漲所致。按年平均價格增長的情況於布蘭特原油（為39%）、銅（為17%）、小麥（為22%）及黃金（為28%）上尤為明顯，然而，鑒於Glencore的

石油業務佔本集團收益的比例相對較高，石油平均價格上漲乃期內總收益增長之最大推動力。

已售商品成本

截至二零一一年十二月三十一日止年度的已售商品成本為181,938百萬美元，較截至二零一零年十二月三十一日止年度的140,467百萬美元增

加29%，成本增加主要歸因於上述較高商品價格及其對相關商品的採購所產生的影響。

銷售及行政開支

截至二零一一年十二月三十一日止年度的銷售及行政開支為857百萬美元，較二零一零年的1,063百萬美元減少19%，主要歸因於可變僱員薪

金開支減少。

分佔聯營公司及共同控制實體收入

截至二零一一年十二月三十一日止年度，分佔聯營公司及共同控制實體收入為1,972百萬美元，較二零一零年的1,829百萬美元增加8%，分佔

收入增加主要歸因於Mutanda貢獻增加支撐Xstrata的盈利增長。

其他開支－淨額

二零一一年的其他開支淨額為511百萬美元，二零一零年則為8百萬美元。二零一一年的淨額主要包括與Glencore上市有關的344百萬美元開

支，於多個上市公司的少數持股按市價計值虧損92百萬美元，與結算Prodeco購股權有關的最終成本63百萬美元及資產減值32百萬美元。

利息收入

截至二零一一年十二月三十一日止年度的利息收入為339百萬美元，較二零一零年增加21%。利息收入包括就所提供的各項貸款（包括向

Russneft集團旗下公司提供的貸款）賺取的利息，此為較上一年度主要增加的部份。

利息開支

截至二零一一年十二月三十一日止年度的利息開支為1,186百萬美元，較二零一零年的1,217百萬美元減少3%。當未計重大項目，計及於二零

一零年撇銷的資本化借款成本39百萬美元則持平。

浮息債務的利息開支由二零一零年的551百萬美元（未計入重大項目）減少40百萬美元至二零一一年的511百萬美元。浮息債務主要用於資助

快速運轉及流動的營運資金，而交易定價及條款中亦計及該等資金成本並因此於營銷活動的經調整EBIT中「收回」。

二零一一年定息融資的利息開支為675百萬美元，較二零一零年增加48百萬美元。增加淨額是由於二零一零年三月及二零一零年十月／二零

一一年一月集團分別發行的歐元及瑞士法郎債券。

所得稅

截至二零一一年十二月三十一日止年度確認的所得稅抵免淨額為264百萬美元，截至二零一零年十二月三十一日止年度則為開支234百萬美

元。二零一一年的稅項抵免源自確認Glencore集團上市重組後具體化的大量稅項福利。如下表所說明，Glencore的過往經驗為其除稅前收入

（不包括分佔聯營公司及共同控制實體收入及股息收入）的實際稅率一直為10%。在進行與上市有關將上文所述的重大可用未來稅務收益

具體化的重組後，預期未來，將不會有此舊計劃下的僱員股東付款， 去沖銷我們營銷活動所產生的稅項。

  |  初步業績 2011  |  6

盈利

經調整EBIT 與Glencore淨收入（包括重大項目）之間的差異概要列於下表：

百萬美元 二零一一年 二零一零年

經調整EBIT ¹ 5 398 5 290

融資成本淨額 –847 –897

其他項目淨額 1 –5 –152

所得稅開支 –250 –234

非控股權益 –236 –208

Glencore淨收入（未計入重大項目） 4 060 3 799

每股盈利（基本）（未計入重大項目）（美元） 0.72 1.02

其他開支－淨額 1

  持作交易的投資按市價計值之變動 –92 0

  若干煤炭遠期合約按市價計值之變動 25 –790

  上市相關開支 –344 0

  重組Russneft權益收益淨額 0 46

  減值（撥備）／撥回淨額 –6 674

Prodeco認購期權開支 –63 –225

非流動存貨減值 –26 0

Vasilkovskoje Gold重新估值的收益 0 462

其他 0 –23

撇銷資本化借款成本 ² 0 –39

出售投資收益／（虧損）淨額 9 –6

遞延稅項資產確認淨值－ 主要為上市／重組利益 ³ 514 0

分佔聯營公司非經常項目4 –45 0

其他重大項目的非控股權益部分  5 16 –147

重大項目總額 –12 –48

歸予混合及普通分紅股東 0 –2 460

權益持有人應佔收入 4 048 1 291

每股盈利（基本）（美元） 0.72 0.35

¹ �於其他開支－淨額中確認，請參閱財務報表附註3。
² �於利息開支中確認。
³ �於所得稅抵免／（開支）中確認，請參閱財務報表附註4。
4 �於分佔聯營公司及共同控制實體收入中確認，請參閱財務報表附註2。
5 �於非控股權益中確認。

重大項目

重大項目是指某些項目，因其財務影響及性質或預期造成該等項目的事件不會經常發生，而就Glencore業績的內部呈報及分析而分開的收

入及開支項目，以便為相關財務表現提供更佳的理解及比較基準。

二零一一年，Glencore確認12百萬美元的重大開支，其中包括與Prodeco日後生產的不符合「自用」或現金流量對沖會計原則下的若干固定

價格遠期煤炭銷售合約按市價計算差額調整25百萬美元（二零一零年：負790百萬美元），以及分類為持作交易並按公平值計算的其他投

資，因市值變動而調整-92百萬美元連同Glencore於Century Aluminum Company現金結算股權交換、Volcan Compania Minera S.A.A.及Nyrstar

的權益（為二零一一年及二零一零年變動之主要因素）以及與Glencore上市有關的344百萬美元開支。上述大部份開支被Glencore於上市前重

組後具體化的若干所得稅扣減確認的514百萬美元稅項抵免淨額所抵銷。更多詳情請參閱財務報表附註3及4。

二零一零年的淨額包括Prodeco認購期權開支225百萬美元，與市場狀況復甦及相關估值假設變更後的減值撥回674百萬美元抵銷。二零一零